REQUERIMENTO N.º /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a reforma e revitalização do parque infantil da Unidade Pré-Escolar Municipal

Pequeno Polegar, deste município.

Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 2 de junho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do PARTIDO LIBERAL

VEREADOR RONEI NOVO HORIZONTE

Líder do SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a reforma e revitalização do parque infantil da Unidade Pré-

Escolar Municipal Pequeno Polegar, deste município.

O momento de brincar no parque é o mais esperado pela criançada. Muitas crianças

não tem a oportudidade de brincar fora dos muros da escola, pois muitas vezes seus pais trabalham

durante o dia.

Brincar faz parte do aprendizado da criança, faz parte da socialização e fortalecimento

de laços com o outro. É no brincar que a criança faz amigos e supera desafios.

É urgente que o parque infantil volte ao funcionamento.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 2 de junho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do PARTIDO LIBERAL

VEREADOR RONEI NOVO HORIZONTE

Líder do SOLIDARIEDADE

ANEXO